
TERÇA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142076

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/08/2010
Valor: 45.386,00
Vigência: 04/08/2010 a 03/08/2011
Justificativa: a)Prorrogação do prazo de entrega dos itens: 
Sistema de Armazenamento, Biblioteca de Fita e Swith; b) As 
partes resolvem alterar o valor previsto na cláusula sexta, item 
6.1, do Contrato n° 009/2010-FISP, considerando solicitação da 
PCE para dobrar a aquisição autal sobre o que dispõe o contrato 
mencionado visando aumentar a capacidade de desempenho e 
armazenamento dos equipamentos.
Contrato: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    339039              0141000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristiano Machado, Bairro: Graça, 640
CEP. 31140-660 - Belo Horizonte/MG
Complemento: Sala 601
Fax: 3121050350 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142079

Contrato: 35/2010
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (20 
Notebook,tipo 2, com Window Vista Business e Office 2007 Pro), 
para atender a necessidade da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: 76.691,40
Data Assinatura: 04/08/2010
Vigência: 04/08/2010 a 03/08/2011
Registro de Preços: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristiano Machado, 640
CEP. 31140-660 - Belo Horizonte/MGComplemento: Conjunto 
601
Fax: 3121050351 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

PORTARIA Nº 021/2010-ACADEPOL
MARITUBA (PA), 06 DE AGOSTO DE 2010.         

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA, Delegada de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício...
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 149, em trâmite, 
através do Edital nº 01/2009 – SEAD/PCPA, de 28 de julho de 
2009, para o provimento de vagas aos cargos de Delegado, 
Escrivão e Investigador da Polícia Civil, e o que dispõe o art. 45,  
do Regimento Interno da ACADEPOL, sendo a segunda etapa do 
certame de responsabilidades da Academia de Polícia Civil do 
Pará – ACADEPOL; 
CONSIDERANDO os termos do Edital n.º 32/2010-SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 30 de julho de 2010, do referido concurso, 
convocando candidatos para efetuarem matrícula no Curso de 
Formação Técnico Profissional para Policiais Civis; 
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 019/2010-ACADEPOL, 
de 05/08/10, publicada no DOE de 06/08/10, que reprovou o 
Aluno/Candidato/DPC PEDRO ALEXANDRE AMORIM MOREIRA – 
27º classificado, por não ter comparecido às aulas desde o início 
do curso, sem qualquer justificativa;
 CONSIDERANDO que o Aluno/Candidato/DPC IVENS CARVALHO 
MONTEIRO é de classificação 53ª na relação de candidatos 
regulares e subsequente a ser convocado na ausência de candidato 
na mesma situação, também pelo fato do aluno/candidato estar 
frequentando o Curso de Formação regularmente, na condição 
de sub judice convocado mediante o Edital n.º 32/2010-SEAD/
PCPA, publicado no DOE de 30 de julho de 2010. 
RESOLVE:
1. Que, diante dos motivos e razões dispendidas, o Aluno/
Candidato/DPC IVENS CARVALHO MONTEIRO passará da 
condição de sub judice para condição regular, como  vem 
participando em todas as etapas do certame, a fim de integralizar 
as 50 (cinquentas) vagas ofertadas de conformidade com as 
normas editalícias.
2. Oficiar a Procuradoria Geral do Estado. 
3. À Diretoria de Administração para adoção das providências de 

estilo ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA
Delegada de Polícia/ Diretora da ACADEPOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141558

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/08/2010
Valor: 7.087,93
Vigência: 02/08/2010 a 02/08/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO POR MAIS DOZE (12) MESES E REAJUSTE 
CONTRATUAL.
Contrato: 43/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425920000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: G.T.A IMÓVEIS S/S LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 567
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Complemento: SALA 02
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141541

PORTARIA: 011/2010-SF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: KLEITON AMÂNCIO CABRAL
Cargo: PAPILOSCOPISTA
Matrícula Funcional: 5452759
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06128121147260000    0101000000          339030              1,500.00
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141517

PORTARIA: 360/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR MANUNTENÇÃO DA REDE E SISTEMAS DE 
INFORMÁTICA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189009/FABRÍCIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA (TEC. INF.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2010 a 22/08/2010
57188167/JOSÉ FÁBIO COSTA DA SILVA (TEC. INF.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2010 a 22/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141508

PORTARIA: 359/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5825970/ARNALDINHO DE NAZARETH FREITAS JUNIOR (EPC) / 
1.0 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 23/07/2010
5808065/LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2010 a 23/07/2010
8400791/MARCOS PIMENTEL RIBEIRO (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141493

PORTARIA: 358/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADADES RELACIONADAS À 
INTERIORIZAÇÃO DA DPA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA E SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5232961/WALTER FIGUEIRA DE OLIVEIRA (EPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 03/07/2010 a 12/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141478

PORTARIA: 357/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332630/ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE. (IPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2010 a 14/02/2010
5856817/REINALDO MENDONÇA GOMES JUNIOR (IPC) / 9.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2010 a 14/02/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141676

PORTARIA: 361/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR MANUNTENÇÃO DA REDE E SISTEMAS DE 
INFORMÁTICA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189009/FABRÍCIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA (TEC. INF.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2010 a 24/08/2010
57188167/JOSÉ FÁBIO COSTA DA SILVA (TEC. INF.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/08/2010 a 24/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141723

PORTARIA: 363/2010
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DA REDE E SISTEMAS DE 
INFORMÁTICA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73423/LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA (ADM. ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 26/08/2010
55590316/NELSON ANTONIO TORRES (TEC. INF.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2010 a 26/08/2010
57193801/RUDINARDI CAVALCANTE DE ARAÚJO (TEC. INF.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 26/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141701

PORTARIA: 362/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DA REDE E SISTEMAS DE 
INFORMÁTICA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73423/LUIS ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA (ADM.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 24/08/2010
55590316/NELSON ANTONIO TORRES (TEC. INF.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/08/2010 a 24/08/2010
57193801/RUNDINARDY CAVALCANTE DE ARAÚJO (TEC. INF.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 24/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA N.º243/2010-DGPC/DIVERSOS/04 DE 
AGOSTO DE 2010.

Número de Publicação: 141596
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o teor do ofício n° 376/2010-GAB/DA, de 
03/082010, de lavra do diretor administrativo, Luiz Paschoal 
Neto;
R E S O L V E :I –DESIGNAR a servidora NEUZA MARIA MARTINS 
VIDAL, matrícula n° 2010534/1, para responder como Diretora 
de Divisão, durante o período de férias da titular Maíra Cristina 
Barros de Azevedo, no período de 01/08/2010 a 30082010.;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141613

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 12/07/2010
Vigência: 12/07/2010 a 21/01/2011


